No obstante, dado que el Tope máximo sobre el cual se debe
aplicar la penalidad es de 5/.24. 593.10. La penalidad que
corresponde al ítem 05 es de 5/.24. 593.10.

6.15.37. En ese sentido, el monto de la penalidad por mora aplicable al
Contrato N" 015-2016-GOREMAD/HSR, es de de SI. 38,073.00
(Treinta y ocho mil setenta y tres con 00/1 00 soles),
correspondiente a los ítems 02 y 05, por lo cual, corresponde que
la Entidad devuelva al Contratista la suma de SI 55.851.83 por
concepto de penalidades indebidamente cobradas en los items
03 y 06, Y por el exceso cobrado en el ítem 02, según el siguiente

[...]

mora en ítems: 02 v 05
93,924.83 S/ 38,073.00 S/ 55,851.83

15.38. En ese contexto. se declara fundada en parte la segunda
pretensión subordinada del Contratista, acogida como tercer
punto controvertido, por tanto. se ordena a la Enfidad devolver la
suma de S/ 55.851.83 (Cincuenta y cinco mil ochocientos
cincuenta y uno con 83/100 soles) por concepto de penalidad
por mora cobrada indebidamente en la ejecución de
prestaciones en los ítems 03 y 06 del contrato y por el exceso
cobrado en el ítem 02; y, por tanto, habiéndose aplicado
correctamente las penalidades respecto al ítem 05 del Contrato.

[...]

nsecuencia, se mantiene vigente la penalidad aplicada a Roca S,A.C en el

ítem 05 y parcialrr:enfe en el ítem 02 equivalentes a SI. 38,073.00;y. de
acuerdo a lo expuesto, corresponde ORDENAR que el Hospital Santa Rosa de
Puedo Maldonado devuelva a Roca S.A.C el monto ascendente a SI.
55,851.83 (Cincuenta y cinco mil ochocientos cincuenta y uno con 83/100
soles), por los fundamentos desarrollados en la parte considerativa del
presente Laudo.

TERCERO:DECLARAR FUNDADA la primera pretensión de la reconvención, en
consecuencia, CORRESPONDEDECLARAR la validez y eficacia de la Carta N°
0048-2016-GOREIVIAD/HSR-UL y su anexo, Informe de Observaciones, emitido